COMMENTARIA IN EZECHIELEM PROPHETAM, CAP. I.

et semper inserit et innexi, haec inscriptione : recte nobis. Hinc eam Gentiles vocare faciam. *Fatum enim est inherens rebus mobilibus dispositio immobilis, per quam divina providentia suis quaque necit ordinibus,* ut Boetus lib. IV *Consol.* prosa 61. Et Cicero, lib. I *De Divinitate.* : « Fieri, ait, omnia a fato, ratio cogit fateri. *Fatum autem id appello, quod Graeci appellant,* id est ordinem seriemque causarum, cum causa causa nexa, rem ex signat : ea est ex omni exterminata flens veritas sempiterna. Quod cum ita sit, nihil est factum quod non futurum fuerit ; eodemque modo nihil est futurum, cuius non causas idipsum efficiens natura contineat. Ex quo intelligitur, ut fatum sit, non id quod superstitione, sed id quod physice dicitur causa eterna rerum, cur *et ea qua* preferuntur, facta sint ; et que instant, et que sequuntur, futura sint. » Verum, quia Stoici fatum hoc homini, aque a aliis rebus creatis, necessitatim inferre censemant, hinc fati nomen repudiarunt christiani. Unde S. Augustinus, tract. 37 in Joan., dicentibus Christum fuisse sub fato, et fato sua fecisse, respondet : « Si cor tuum non esset fatum, non crederes fatum. Si fatum a *fando* dictum est, id est a loquendo, Verbum Dei, quomodo habet fatum, quando in ipso Verbo omnia sunt que condila sunt ? »

Hinc consequenter symbolice, currus hic est eclum, et universum eui Deus presidet. Rota sunt celi, et orbis caelestes. Rota in medio rotar, sunt orbis inferiores, medii inter culum et terram, item cohortum enim speciem habebant hec rotis, ut patet ex dictis vers. 16), zodiacus, horizon, aquinoctialis aliique circuli caelestes. Item globus terra et maris, qui rotarum harum est quasi centrum; sicut enim rota hec confatur ex duabus, scilicet ex globo terra *et ex globo mari*; et sicut rotam, ita mare terram intersecte hinc et rotis habebant speciem maris. Atque ita quatuor elementa hic representantur, scilicet aqua et terra in rota duplice : ignis in arula et igne qui erat inter rotas : aer in aere ambiente igne et rotas. Rursus, rotae habebant speciem et colorem maris, ut significaret mira Dei providentia, qua non tantum in celis variant solis, lumen, colorum et siderum motus et vices, sed et sublunaria omnia generationi et corruptioni, ac perpetuae mutationi et vice-situdini (instar maris aestuantis et reciprocantis, obnoxia; ita ut statalogo, tempore et modo has mutationses et vices subeant, in hisque perennem. Vero enim dixit S. Gregorius et S. Bernardus, quod mundus hic sublunaris sit stabilis quedam instabilitas, a constantis quedam inconstantia, et inconstans constantia : a qua in re elucet magna Dei gubernatrix potentia, aqua et providentia. Oculi sunt stelle. Primum sunt fulgura et tonitrua. Cherubim sunt angeli, qui eis pressunt et movent;

Rursus quadriga haec habens facies quatuor animalium, hoc ipso representant mundum sublunarem, qui ex quatuor elementis constat. Leo enim significat ignem, bos terram, homo acrem, aquila aquam : ex aqua enim Deus creavit aves. Ita Aretas in *Apocal.* 14. Quocirca vere Tertullianus, vel potius Novatianus, lib. *De Trinitate.* cap. viii, de mundo loquens : « Hic est, inquit, currus Dei dicas milles multiplicatus (*Psalm. lxvii*), id est innumerus, infinitus, immensus. Sub Iugo enim naturalis legis omnibus date, alia quasi frenis revocata retrahuntur, alia quasi effusus habentis excedunt impelluntur. Mundum enim istum, currum Dei, cum omnibus et ipsi angeli dueant et astra, quorum variis licet meatus, certis tamen legibus vinclis inspicimus ad metas definiti sibi temporis ducere. » Quin et Plato in *Phaedrus* : « Magnus, ait, dux in celo Jupiter citans alatum currum, primus incedit exornans cuncta, provideque disponens. Hunc sequitur deorum desmonstratio exercitus per undecim partes ordinatus; permanet autem Vesta in deorum aede sola. » Magni ducis nomine Deus significatur, quasi suriga et anima mundi : quem sequitur deorum diemnonium exercitus, hoc est, undecim spherarum anima, sive intelligentia motrices undecim celorum, quas plurimi angeli sequuntur, eorum mandata perficiunt. Vesta centrum universi terraque designat, circa quod immobile, et suu in loco perpetuo consistens, sphera omnes rotantur et volvuntur. Sie et Orpheus hymno in Apollinem :

Sunt tibi totas confinia mundi,
Et cura tibi rerum finis, principiisque,
Tu cithara totum dulci moderaris Olympum,
Per te cuncta virent.

Hinc, ut doce docet S. Basilius, homil. *De Fide*, ratio et via ascendendi ad Deum, eumque cognoscendi est, menteum sursum erigere, et transcurrente omnia creata. Audi S. Basilium : « Tu autem si aliquid de Deo dicere aut audire cupis, mitte corpus una cum sensibus corporeis; relinque terram, mare, et acrem sub tuis ponite pedibus; trans contemplationis temporum pulchre distinctas ordinationes; supra aethera mentis oculos atolle; siderum cursus mirandamque naturam praeteri, ordinem, magnitudinem, quantos omnibus usus prebeat, splendorem, motum, collocazionem, ut inter se jungantur et distent, mirabiliter quodam ac perpetua ratione; omnia mente sublimior factus despice. » Pergit ulterius : « Deinde supra celum ascende, et animo pulcherrima, quae ibi adsum, contemplare, caelestes exercitus, Angelorum choros, presulatus Archangelorum, gloriam Dominationum, sedes Thronorum, Virtutis. Principatus, Potestates, singula percurrente creatura; menteum amore divino incensus altius illa atolle, ac omnium conditricem naturam divinam intuire stabilem, immobilem, nihil in se alienum retincentem, simplicem, impossibilem, indivisi-

COMMENTARIA IN EZECHIELEM PROPHETAM, CAP. I.

lem, incompositam, lucem inhabitantem, inaccessibilem, potestiam ineffabilem, magnitudinem circumscriptam, gloriam supermicantem, bonitatem desiderabilem, pulchritudinem inenarrabilem, quae anima vehementer consernata contingit quidem, sermoni autem nequam explicari possunt. Ibi namque Pater, et Filius, et Spiritus Sanctus sunt increata natura, Dominica maiestas, naturalis bonitas. »

Secundo, ad litteram hic est currus gloriae, id est bellum, victoriae et triumphi, quem Deus egit de hostibus, maxime Pharaone et Aegypti. Triumphus enim olim umbracula regni, et quasi regnum temporarium. Hoc enim currus quasi processit Deus in aciem contra Pharaonem. *Haec*, cap. iii, 8 : « Qui ascends super equos tuos, et quadrigae tuae salvato; » *Psalm. lxvii, 18* : « Currus Dei decem milibus multiplex; » *Psalm. lxvi, 19* : « Vox tonitri tui in rota : eoque currus Pharaonis subvertit, *Exodi* xv, 3 et 4. Unde post hanc victoriam mox hunc currum Cherubim Mosi in Sina ostendit, *Exodi* xxv, 22 et 40; cumque fabricari, et in tabernaculo ponи jussit in perpetuum monumentum, tum victorie et liberacionis Hebreorum ex *Egypto*; tum per illam partem regni et populi, id est institute Ecclesie; quod scilicet in Sina Hebreos a se ex *Egypto* redemptos sibi in populum, Ecclesiam et regnum adoptaverit. Unde consequenter currus hic significat Synagogam, sive Hebreos, qui erant regnum Dei. Est ergo hic triumphus Dei redemptoris. Sicut enim in triumphis ; ait Apollinaris, eburnea sella currus imposita Imperatores vehebantur, stabant hastati circumferre, precedebant subjectaneas, trophya cum armis victorie ostentabant : ita hic Deus solo vehitur, stipant angelis, insignia Victoria gestant tum angeli, tum role; scilicet vitulum, qui significat sacrificium, eius immolatione liberali sunt Hebrei, *Exodi* cap. xii, 7. Homo significat immolantes Hebreos. Aquila symbolum est agilitatis, aternitatis (diutissime enim vivit), et sublimis spiritus, id est Angeli parentium *Egyptum*. Leo princeps ferarum significat Deum, fortitudine hic sua quasi regem sevierint in *Egypto*. Hec ergo insignia et trophya praefert currui suo triumphali Deus, quasi redemptor Israelis, et triumpfator *Egyptius*, eaque perpetue volvit exstare in area Cherubim et currus hoc. Unde ea stemmata vocat gloriam suam. Tunc etiam assumpsit nomen redemptoris Israel : quo nomine Deus ab Isaia, cap. xliii, 13, et passim alibi a Prophetis vocatur. Imo tune proprium et creaturis incommunicabile nomen *Ihera* sibi indidit, *Exodi* iii, 14, et vi, 3. Sicut p. Seipto dictus est Africanus a devicta Africa, et frater eius L. Scipio dictus Asiaticus, a devicta Asia. Vida dicta *Exod. xxv*.

Tertio, quia mox post hunc currum videtur Cherubim fuerit ad instar, immo idem cum Cherubim Mosis, cap. xxv, 22. Illi autem fuerunt symbolum belli et victorie Dei de Pharaone aliisque hostibus, ut ibi ostendi : ergo et hic fuit currus belli et vindictae Dei.

Secundo, quia mox post hunc currum Ezechiel, cap. ii, 4 et sequent., et cap. x, 2, videt et audit Deum, ex hoc suo curru et solo irreparabilem, et rite excidium per Chaldeos minitatem. Ergo currus hic fuit militaris vindictae et excidii. Unde vers. 24 : « Cum ambularent, inquit, quasi sonus erat multitudinis, ut sonus castorum. »

Tertio, quia idcirco currus hic venit involutus igne, nube, turbine et procella, idque ab aquiloni, cap. i, 4, ut significet se procelsum, id est cladem et stragam, Iudei advehere a Chaldaea, quae aquilonaria est Judea.

Quarto, quia hunc currum videt Ezechiel anno 3 transmigrationis Joachim, ut patet vers. 1, qui fuit annus 3 Sedeciae, et 6 ante excidium Hierosolymae. Ergo immenses hoc excidium currus isto portendit cognovit. Cum enim a Deo designatus esset Propheta Iudeorum, utique immenses eis post sex annos clades extrebas previdere et predicere debuit : siue eodem tempore Jeremias, Sophonias, Habacuc, Nahum easdem previderunt et predixerunt. Unde et Jeremias vidi eas venire ab aquiloni, cap. i, 44, aqua ut Ezechiel hic. Idem ergo hic Ezechiel, quod Jeremias, cap. i, valicavit.

Quinto, quia haec visio ab Ezechiele toti ejus prophete quasi titulus et prologus proponitur. Tota autem ejus prophetia est de excidio Jerusalem et aliorum gentium, eis inferendo a Chaldeis. Ergo eodem spectat haec visio, et hic currus, ut scilicet excidium hoc referat et representet quasi in synopsi, et in enigmate quod deinceps toto libro explicat Ezechiel. Atque hoc est quod Ezechiel mox cap. ii, 9, vidi sili dari librum involutum, in quo scripte erant lamentationes, carmen et va.

Denique id clare docet Ezechiel cap. xliii, 3, secundum : « Et vidi visionem (currus Cherubim) secundum speciem quam videram juxta fluvium Chobar, quando venit ut disperderet civitatem. » Ita censem Chaldeus hic vers. 8, S. Hieronymus, Prado, Alcazar in *Apocal.* cap. iv. Nam, ut tradit S. Hieronymus in *Prologo* hic, et ex eo Lyranus, Iudei, qui cum Joachim dediderat se Chaldeis, et ab eis ducti fuerant in Babylonem, paulo post penitente cooperant de sua detinione, et quoque viderant Jerusalem in suo statu consistere, quam ipsi putabant mox everlandam, et quod id praedixisset Jeremias cap. xxiv, ubi et addit pejorem fore sortentur Sedeciae et remanentium Hierosolymae, quam transmigrantium in Babylonem. Cum ergo ipsi per quinque annos contrarium vidissent et experti essent, ideoque dolerent, et facti p-

Surus Vidi ergo Ezechiel Deum iratum Hebreis, quasi his fuit currus suo bellico ignito vectum, ut Hebreos putant, et misit et proterat, ut olim protivit *Egyptios*. Id

terent; Deus anno quinto dedit Ezechielis spiritum propheticum, qui consolaretur captivos, et confirmaret oraculum Jeremias, nimurum post paucos annos evertendam Jerusalem, atque tum in diuis fore illi qui transmigraverant in Babylonem, quam illi qui remanserant Hierosolymae.

Curus ergo hic symbolicus datur Deo, ut significet eius potentiam, impatum, et quasi pugnam belicam, qua Iudeos aliosque hostes proterit, credit et puniat.

Porro cum eos puniat Deus tum per angelos, tum per homines: hinc consequenter primo, S. Dionysius, *Catechesis Hierarchica*, cap. xv, Theodoreus, Alazar et alii censem hunc currum et rotas esse angelos. Hic enim vultus, pugnat et vincit Deum. Unde de eis dicitur *Psalm. LXVII, 18*: «Curus Dei decem milibus multiplex, milia letanthum; Dominus in eis, in Sina in sancto.» Angelii id vultus currus, quia omnia reges et curribus dimicabunt. Hinc et streptus stridore quoque alarum Cherubim non aliud significat, quam vastitatem illam perfidae iherosolymae cunctis bellis divinitus per angelos inferendam. Quatuor ergo Cherubim sunt superiores angeli, quasi duces celorum angelorum Dei militum: currus et rote sunt inferiores angel. Hic rote plene sunt ceulis; quia hi angeli ad animarum custodiā sunt destinati, inquit Alazar. Unde consequenter:

Tertio, currus hic sive quadriga, adumbrabat quatuor monarchias, inquit Lyranus, Maldonatus, S. Iustinus, Sextus Senensis et alii, puta Chaldaeorum, Persarum, Graecorum et Romanorum; et consequenter Egyptianorum, Tyriorum, Gog et Magog, de quibus fuit agit Ezechiel, aliorumque omnium regum et regnum mundi. Totus enim mundus est quasi currus, quem moderatur aeterna Deus, ut superiora dixi, q. d. Deus est, qui quasi rex regum omnibus regibus et regnorum presideat, ea confort, mutat, transfert, excendit prout valit: quasi currus enim et rota ei subjaceat, ut mox rotentur et voluntur eo quod ipse füsserit. Deus etiam est, qui regis et monachus, quasi curru et castri suis uitio ad debellandum nos hostes, ad evertendos reges et regna impia, ut hic eius est monachia Chaldaeorum et Nabuchodonosor ad debellandos Iudeos aliasque gentes. Id ita esse colligitur ex eo quod cap. xxvii, 14, regem Tyri appellat Cherub: «Tu, Cherub extensus et protegens, etc. Ergo panier Chaldei aliqui reges sunt Cherubim, et currus ac castri dei. Hi reges habent quatuor facies, tum quia participant a reo fortitudinem leonis, beneficium vituli, equitatem et iudicium hominis, perspicacitatem et clementiam aquila; tum quia aliquando regunt ut homines, sollicit moderata et pacifica; aliquando ut leones, dum vicinas gentes trucidant; aliquando ut haves, dum eas conciliant; aliquando ut aquila, dum eas diri-

punt, spoliant, et in captivitatem ducunt. Hinc Nabuchodonosor saepe vocatus aquila et leo. sed que in hova speciem tandem commutatus herbam quasi bos comedit, *Daniel. cap. iv, 30*. Simil modo virga vigilans, quam videt Jeremias cap. 1, significabat primo, sceptrum et regnum Dei; secundo, sceptrum Nabuchodonosoris: per hunc enim quasi per virginem Deus flagellavit Iudeos. Monarchia ergo eius et Chaldaeorum hoc currus representat, unde in eo presidet Deus. Hinc et vox quam Ezechiel supra firmar entum audivit, erat imperium bei, quo omnia regna gubernat, dilatat, promovet, atque quoquecumque vult trans fert, protus hic jubeat Iudeam, genitores vici nus everti per Chaldeos. Hoc est quod ait Joh cap. xii, 48: «Balteum regum dissolvit, et prae cinctum fundo renes eorum», et *Ezod. x, 8*: «Regnum a gente in gentem transferunt proper in justitas, etc.; et Daniel, cap. iv, 14, dixit huic nocte Nabuchodonosori: «Dominus Excelsus in regnum hominum; et euincumque voluerit, dabit illud, et humillimum hominem constitut super eum.» Hoc est quod de curra, id est regni, et Cherubim, id est regibus, dicit Ezechiel: «Ubi erat impetus spiritus, illus gradiebantur,» q. d. Eunt quoquecumque Deus eos impellit, ut hic invenerit Chaldei impulsus a Deo ad excidium Iudeorum allarumque gentium: pertinet ac postea Persis in Chaldeorum, Graeci in Persarum, Romanis in Graecorum excidium Dei impellente perrexerunt, eo sensu quem dedi *Canon. XXXIII et XXXVI*. Igitur, qui in medio erat animal, indicabit spiritum igneum Dei in regibus, regnique omnibus residere, ut eos hue illuc agat et propellat instar anime. Unde ait: «Spiritus vite erat in rotis. Cor enim regis in manu Domini; quoquecumque voluerit, inclinabit illud. Non reverberant enim incedenter,» quia Dei voluntati nullo modo resistebant, nec resistere poterant. Ibant et reverberabant instar fulguris; quia brevi tempore regna auferuntur (unde Apelles pinxit Alexandrum quasi fulgur, quia subito omnia pervaserit, et mox disparuit ut fulgor), et eidem cui ablati fuerunt restitutur, ut configit nostro Nabuchodonosori. *Daniel. iv, 33*. Sonus alarum indicabat nunquam regna sine magno strepore converti. Cherubim preceunt currum, qui eos quaquaversum sequitur; quia reges sua regna secum sive in salutem, sive in infernum trahunt. Oculi rotarum sunt consiliarii regnum, aut Dei providentia per omnia regna diffusa, quia, sicut corporis oculis, gubernantur. Color rotarum crystallinus, id est caelitus, indicium erat regna coelitus a Deo dari. Terribilis rotarum magnitudo, terribilis regnum magnitudinem declarabat. Ita Maldonatus.

Allegoricus, currus hic est symbolum belli et triumphi filii hominis, id est Christi, de Satana, peccato, morte, *Hebr. i, 2*; unde ait Christus: «Data est mihi omnis potestas in celo, et in

tate esse damnatas, ideoque sensim senescere et deficer.

Dices: Cur hic dicuntur esse quator angelic平 principes Deo abstinentes, cum *Tobit XII, 15*, dicuntur esse septem?

Respondeo: Septem dicuntur, i. e. omnes, qui septerminus, ob revolutionem scilicet diem hebdomadis, competit celestibus, significat universitatem et perfectionem. Vide Serarium, *Tob. XII, 15*. In curru vero sunt quatuor, quia currus est quadriga, i. e. quadratus; ita ut in quolibet latere, id est unicus, angeli stiptent currum Dei.

Secundo, cura sublunarum competit quaternarius; quia sublunaria constant quatuor elementis, et e quatuor mundi plagis fideles in Ecclesiā convenient, ait Ireneus, lib. III, cap. xi. Quatuor ergo vocantur omnes angeloi Dei stipatores, mundi praesides, et Ecclesiæ protectores. Addit Polychronius propriè esse quatuor ordines angelorum, qui præsunt orbi et Ecclesiæ, scilicet, Dominatus, Principatus, Virtutes, Potestates. Addunt alii, propriissime, esse quatuor angelos principes, quasi consiliarios et prefectos Dei, in gubernatione mundi et regnum omnium, scilicet Michael, Gabriel, Raphael, Uriel, aut similes, qui aliis inferiores dicuntur, et quasi representant, siue rex representat regnum, princeps remplicat. Scit enim in regno et republica sepe sunt Triumviri, quales erant Romæ Augustus, Antonius et Lepidus; deinde Septemviri: ita et in celo primi angelorum principes sunt quatuor, deinde septem. Hoc maxime literale et genuinum videtur, itaque censem Alazar, *Apoc. IV*, et Pererius *Apoc. VI, pag. 304*. Favet Pineda, lib. V *De Rebus Salom.* cap. iv, ubi ex Cabalistis explicans Salomonis, id est Christi, ascensum, id est currum, purpureum, at purpuram hebreice vocari *Aryaman*, eamque vocem constare quatuor litteris que sunt initiales quatuor angelorum; nimur R. Raphael; G. Gabriel; M. Michael; N. Uriel, qui idem est cum Uriel: atque significare quatuor virtutes, seu attributa Christi; scilicet Michael representat Christi justitiam et sanctitudinem; Gabriel, fortitudinem; Raphael, mansuetitudinem et clementiam; Uriel, veritatem et doctrinam. Si dios Michael est ex ordine primo Seraphim, hos autem esse Cherubim: respondeo Michael simul esse Seraphimum et Cherubimum: sicut sunt principes, qui simul sunt Comites et Barones, aut certe Michael et Seraphimum habere sibi cognominem Michael et inter Cherubinos; qui denique dici Cherubimum a sapientia, officio et gubernatione Cherubini, quam Dei jussu usurpat. Quin et in Missa *Ethiopum*, que habetur tomo IV *Biblioth. SS. Patrum*, fol. 120, ita orat sacerdos: «Custodi, Domine, populum tuum per precos majorum angelorum splendentium, Michaelis, et Gabrielis, et Raphaelis, et Urielis, et quatuor animalium sine carne.» In sepulcro Marie conjugij Honori Imperatoris in capsula argentea reperta fuit aurea

Anagogice, currus hic significat triumphum Beatorum, et Ecclesiæ triumphantem. Ita Elias triumphantem igneo rupere est in celum; cui proinde acclamabat Eliseus: «Pater mihi, currus Israel, et auriga eius,» *IV Reg. II, 12*.

QUERITUR TERTIO, — quid sint quatuor Cherubim?

Respondeo cum S. Dionysio, cap. xv *Catechesis Hier.*, Theodoreto, Polychronio, Alazar, loco citato, esse angelos principes Deo abstinentes. Dicuntur Cherubim a scientia et sapientia, quia Deo in mundi gubernatione descriuunt, a radice כבְּרִיָּה et נַחֲרֵר וּתְבֻ, id est scirent multum, vel potius per metathesin Cherubim quasi כְּרוּבִים recubim, id est currus, quia stipant currum Dei. Unde Deus dicitur sedere et equilare super Cherubim. Potest etiam deduci per metathesin כְּרוּבִים, id est multiplex, scilicet scientia, robore, forma ac figura. Habeant enim quatuor facies. Vide dicta *Ezod. XXV, 22*, *Quest. V*. Porro Cherubim pinguntur quasi juvenes atli et imberbes, ut significetur, ait S. Dionysius eorum perennis vigor, immortalitas et eternitas. Ita Gentiles Apollinem, per quem Deum intelligebant, pingebant quasi purum impurem, ut haec ratione perpetuum illi adolescentiam ascriberent. *Escolapium* vero ejus filium, per quae res naturales a Deo creatas significabat, pingebant barbatum, et senectute quasi fatiscentem; ut significaret Deum esse immortalē, res vero naturales et creatas mortalē.

Iam ita, in qua haec nomina legebantur Graecis litteris inscripta: Michael, Gabriel, Raphael, Uriel, ut testatur Bartholomeus Marianus, lib. V *Topograph.*, cap. xxi. Uriel etiam inter angelos primarios ponit Esdras lib. IV, cap. iv, vers. 1. Et S. Ambrosius, lib. III *de Fisi ad Gratian.*, cap. ii: « Non moritur, ait, Gabriel, non moritur Raphael, non moritur Uriel. » Et Andreas Caesar, in *Apol.* xxxii, Albertus Magnus, Bonaventura, Prado, Sixtus Semensis et alii, quos citat Alcazar *Apol.* i, 4, notat, 4 in fine. Ut ut est, certum est esse quatuor: esto, qui sint, et quo nomine, sit incertum. Antonius Ferdinandus, *visione XIII*, sect. iv, conset haec quatuor animalia fuisse ex tertio ordine angelorum prime hierarchie, qui Throni dicuntur, eo quod per eos quasi iudices et vindicis Deus sua iudicia exerceat, ut hic facit. Scopus enim ejus in hac visione est, comprenderi refractarium Sedeciem, et consolari obedientem Jechoniam, qui se jussu Dei tradiditer Chaldeis. Hinc habet speciem bovis, quia corda nostra sulcant, inducentque ad penitentiam; et aquila, quia oculatissimi sunt iudiciorum Dei inspectores. Verum illi probabilius opinantur hosce quatuor angelos fuisse ex ordine secundo, qui vocant Cherubim, *primo*, quia vocantur hic et cap. x, Cherubim: sicut ergo *Isiae VI*, per Seraphim propriè accipimus Seraphinos, ita per Cherubim proprie hic videntur Cherubini intelligi. Unde Ecclesia colligens novem angelorum ordines, sicut ex *Isiae VI* accipit primum ordinem Seraphim, sic ex hoc loco accepisse videtur secundum Cherubim. Secundo, quia Cherubini dicti sunt a sapientia et prudenter, quia prima est deos rectioris et gubernatoris, qualis hic in toto universo inducitur Deus, cuius administrari dicuntur esse Cherubini, qui a Deo hanc sapientiam participant, caue creris antecedunt. Vere enim dixit S. Teresa: « Sanctis sibi, prudentia aliis magis prodest; » ut, si queratur rector, eligendus potius sit penderior, quam sanctior. Unde et S. Antonius « discretionem » dixit « esse aurigam virtutum ». Hac de re multorum sententiarum et gnoma elata *Ezodi XXV*, 22, in fine, Hinc patet Cherubinos non tantum assistere Deo, ut volunt aliqui cum S. Dionysio, sed et foras mitti, ut missus est Seraphim ad Isaiam, cap. vi. Tertio, quia similiter legimus Cherubinos exercere Dei iudicium et vindictam in Adamum, ejusque posteros, dum a Deo positi custodes paradisi terrestris, flammeo gladio prohibent ne Adam, vel quis posterorum eius illum ingrediatur, *Genes.* m. 24. Ergo similiter Cherubini hi, qui exercent vindictam Dei in Iudeos aliisque gentes, sunt veri Cherubini. Denique Ezeziel concludens hanc visionem cap. x, vers. 20, diserte ait: « Et intellexi quia Cherubim essent. » Si ergo ex his sit Michael, Cherubinus sit aportet: si non est, non est ex his.

Sed cur Cherubini habent quatuor facies? Respondeo, quia his significant quatuor insignia et emblemata Domini sui, scilicet Dei sedentes in curru,

tum quia a creator est, tum qua redemptor, tum proprie qua vindex et castigator est Hebreorum. *Primo*, qui creator est, facies aquila significat Dei sapientiam; hominis, Dei bonitatem, mansuetitudinem, clementiam; leonis, Dei fortitudinem et potentiam; bovis, Dei iustitiam, religionem, et cultuam illi debitum, ut scienciae habens, alisque videmis illi majestas, quasi rerum omnium principium, finis, causa, et summum bonum, colatur et adoretur. Haec attributa a Deo ipsi Cherubini, id est angeli, in se particeps et representant. Hinc facies non legunt, tum quia pertinet ad primum, tum quia insignia Dei quatuor faciebus omnibus representant et ostendunt. Secundus est de Raphaeli *Isiae VI*, illi enim cum Deo assistant adantes, velant facies. Ita S. Dionysius, cap. xv *Celest. Hierarch.*: « Leonis facies, ait, significat vim illam in angelis principalem, rotundam, et indomabilem, per quam occultissimo illi involvitur, quibus divinitatis arcano pro viribus summis manent evadere, operi spiritualibus vestigis, et expedita illa atque ineffabiliter celestiter itineris ad divini fulgoris secreta tendens. Bovis autem imago fortitudinis ac roboris praefert speciem, et qua spiritalis sulcos suspicendi celestibus fecundisque imbribus scindunt (boves enim cum celestiter fortiter figurant pedem in cursu). Taurus, inquit Horus *hierogl.* 44, integris viribus, fortis ac temperans. Porro effigies aquile significat regiam dignitatem, motuque ad superne tendentem, cereleme que volatum, atque ad captandum necessarium reparandi viribus cibum, agilitatem atque vigilantium, et cursum faciliteraque summam: ac propterea vim illam singularēm speculatim atque intuendi libere, directe, in nullam partem inclinando aciem lumen, in radiis lumen uberrimum et lucidissimum deitatis, quem ex istar solis emitit. »

Quatuor ergo animalium facies, quatuor primariam Dei virtutum et dotum sunt symbola. Leo enim est symbolum maxime fortitudinis; vitulus, summe beneficentie; homo, rationis et aquitatis; aquila, altissime sapientie. Aquila enim, ait Plinius, lib. X, cap. iii, « clarissima est oculorum acies ». Et inferior: « Impulsum etiam pulsum cogunt subinde adversos intueri solem; et quos conviventes animadverunt, precipitant et nido, velut adulterinos atque degeneres: illos autem quorum facies firma contra stererit, edificant. » De leone audi plura. *Egypti*, inquit Horus Apollo in *hierogl.* 17, « animum, sive iram violentes signare, leonem pingunt. Caput enim magnum habet hoc animal, et pupillas quidem ignitas, faciem vero rotundam, et circumquaque radiorum more sparsos pilos instar solis. Quare et sub solio Horis, id est solis, leones supponunt, huius animalium cum Deo similitudinem maximam demonstrantes. » Adit eosdem per leonem significasse: *primo*, robur; *secundo*, vigiliam et custodiā, quia leo apertis oculis dormit; *tertiu*, ter-

ribile ac formidandum: Deus autem robustissimus est, vigilans et providentissimus, ac maxima formidandum: ejus ergo hieroglyphicum est leo. Haec ergo quatuor animalium dotes requiruntur in rege et gubernatore, presertim universi, qualis est Deus. Unde Pierius, *hieroglyp.* 32 de copite, affert antiquissima picturam divinae providentiae, quae in quatuor angulis haec nomina habebat inscripta: « Virtus, auctoritas, scientia, felicitas. » *Virtus*, est fortitudo; *auctoritas*, est justitia; *scientia*, est sapientia; *felicitas*, est beneficencia. « Beatus est enim dare quam accipere. » Has quatuor dotes symbolicè significant quatuor angelii; scilicet, Michael justitiam, Gabriel fortitudinem, Raphael beneficentiam, Uriel sapientiam. Illi ergo sunt instar quatuor Cherubim, divine providentie administri, et sue quiske virtutis ac dotes presides, inquit Alcazar in *Apol.* cap. i, vers. 4 et 5, ubi et addit easdem significari per quatuor Prophetas. Isaiae enim hebraica idem est quod *Domini salus*, ecce beneficentiam: Jeremias, *celistis Domini*, ecce sapientiam: *Ezechiel, fortitudo Dei*, ecce tibi virtus: *daniel, iudicium Dei*, ecce equitas et justitia. Ita et S. Hieronymus *Prolog. in Joelem*. Porro inter hos quatuor interjectur Baruch, id est *benedictus* ut intelligatur bene dictus Dei Christus, his quatuor Dei providentie spiritibus commaniri. Rursum has quatuor dotes significant nomina ab Isaia indita parvulo nobis nascitu, cap. ix, vers. 6. *Vocabularius*, inquit, nomen ejus « admirabilis, consiliarius, » ecce sapientia; « Deus fortis, » ecce virtus; « pater futuri seculi, princeps pacis, » ecce beneficencia; « sedebit super solium David, » ecce justitia.

Rursum has significaverunt veteres Romani per duplex emblemata. *Primum* erat gryphus, id est imago superbum habens formam aquile, inferno leonis cum magnis auribus. Hoc enim significant sapientiam jungendam fortitudinem, sed sapientiam debere preire, fortitudinem sequi. Magnas habet aures, tum quia auditus est sensus discipline, tum quia decipit principem suis consiliariis attentas prebere aures. Unde finixerunt gryphum aurum eruire, illudque ab Arimaspiis tueri et servare, ut significantur felicitate et securitate reipublicae causam esse, conjunctionem sapientie et virtutis. *Secondum* est Minotaui, qui caput habebat humanum, reliquum corpus bovinum, caudam in spicas desinentem, de quo Ovidius:

Semibovemque virum, semivirumque boven.

Hoc significantur rem publicam crescere, augeri et ditescere aequitatis (cujae symbolum est homo) et beneficentie (cujae symbolum est bos: dat enim lac, carnis, cornuum, et arati segetes) conjunctione, hoc est, mixtus inter se civium tum justicie, tum charitatis officiis. Hoc enim in spicas, id est in fertilitatem, et rerum copiam, desinere. Utrumque hoc symbolum ex Petro Pighio depictum est Alcazar, pag. 373.

Facies
quatuor
signifi-
cant qua-
tor do-
tes. Dei
redemp-
torum.

Adde: Haec forma, ait Scholastes, significant universam naturam, cui imperat Deus, et Dei providentia per angelos, qui omnibus eminent, omniaque moderantur. Unde eorum insignia sibi assumunt. Per aquilam ergo significatur Deus per angelos imperare omnibus avibus, inter quas eminent aquila; per bovem omnibus jumentis, inter quae eminent bos; per hominem omnibus rationabilibus. *Sic et Polychronius et Apollinaris.* Similiter movent rotas, id est orbes coelestes, cum subiectis, id est cum aere et igni, et centrum, id est globo terra et aqua.

Secondo, qua Deus redemptor est Israëlis, haec quatuor facies Cherubim sunt hieroglyphicum bellum, vindictae et triumphi illius de *Egyptiis*, ut dixi *Quest. I*. Quibus adde vitulum possit significare Apis, id est vitulum vel bovem, deum *Egypti*, ipsoque *Egyptios*. Hi enim in triumpho circumstant et preuant, quasi victi, currunt Dei triumphale. Unde a sinistris esse dicuntur. Hinc et vitulus spectat, ut significetur protostatus et calcatus Apis a Deo.

Consequenter haec quatuor facies symbola sunt et stemmatum regum et Synagoge, quam post hanc victoriam in Sina instituit Deus, id est populi Israëlitici, sive castrorum egredientium ex *Egypto*: quae, ut dixi, *opinione VI*, *Quest. I*, quatuor habebant acies insignia vexillis horum quatuor animalium; scilicet acies Juda insignia erat leone, acies Ruben nomine, acies Ephraim bove, acies Dan aquila. Aquila significabat prophetiam, homo doctores, leo regnum, vitulus sacerdotium Synagoge a Deo datum. Ita Theodoretus.

Tertio, propriè et genuine hic, qua bellator et vindictus est Deus, atque excisor Hierosolymae, habet quatuor facies, id est dotes et virtutes, quae in exilio ostendit et exhibuit, scilicet, *primo*, leoninam fortitudinem; *secondo*, humanam justitiam; *tertiu*, bovinam equitatem et beneficentiam; quia Hebreos ita punivit ad eorum salutem, ut ipsi hoo flagello ad cor et Deum, ac consequenter ad pristinam reipublicam gloriam redirent, ut et factum est: unde et deinceps nunquam publice coluerunt idola. Hinc et Cherubim desinabant in bovis ungula, ut significanter clades has excedia Judeorum in clementiam et beneficentiam Dei erga eos desitura. Sic enim Dei ira et castigatione hominibus emendatis in clementiam et misericordiam desinere solet. Vide dicta *Isiae XXXII*, 20. Rursum, sicut ungula bovis calcat segetes, sed calcando triturat, et grana pura excutit: ita Deus per Chaldeos calcavat Iudeos, sed calcando triturat, et puros quasi triticum efficit. Hoc est, quod Deus Iudeos compellans ait: « Triturare me, et filii areæ mee, » *Isiae XXI*, 10. Vide ibi dicta. Denique planta vituli fortis, et divisa, significat fortitudinem aequae ac discretionem Dei in punientibus his qui ineruntur, et liberandis illis qui sunt innocentes. *Quarto*, desuper faciem aquilinam,

Allegoria signata est quatuor animalia Christum ostendit. Id est altissimam ostendit sapientiam, quam per Christum, Christique redemptio- nem exhibuit, in qua Iudeorum execratio et perditio, fuit gentium salus, lux et plenitudo. Ita Al- eazar loco citato.

Allegoricus, licet alii id valint esse litterale, stem- mata haec sunt filii hominis, id est Christi: imo Hector Pintus ad litteram per quatuor animalia Christum accepit, cuius ductum et motum sequitur rotta, id est Ecclesia et Christiani. Verum Apo- cal. v. 8 et 14, quatuor haec animalia adorant Ag- num, id est Christum: non ergo sunt ipsa Christus, sed Christus potius est filius hominis sedens in solo, cuius haec animalia gestant insignia. Christus enim ostendit quatuor facies: aquila, qui est Verbum Patris; hominis, qui est verus homo; leonis, qui est rex; vituli, qui est sacrificium et sacerdos, idque in cales, id est in fine vite. Rursum, planta unguis vituli clavis et fissa, nota pedes Christi crucifixos. Clavis enim per eos in cruce adactis, quasi divise et fissa sunt plante Christi, ut unguis vituli quasi adacto clavo secta et fissa videatur. Porro quodque horum quatuor animalium habet hasce quatuor facies: quia hic homo (puta Christus) et rex est, et sacerdos, et Deus: vicissim hic rex (puta Christus) et homo est, et sacerdos, et Deus. Hunc haec sa- credos (puta Christus) et Deus est, et homo, et rex. Denique hic Deus (puta Christus) et homo est, et rex, et sacerdos, ideoque in fine cap., puta cap. n. 4, dieiut: « Hec visio similitudinis gloriæ Domini. » Hinc et quodque habet quatuor pennas, sive alas, tum ut celestis redempcionis Christi significetur, tum ut notetur ejus in amore Deinostropicæ et virginitatis omnibus soliditas: quod enim quadratum est, solidum est. Sive ergo Christum species ut hominem, sive ut regem, sive ut sacerdotem, sive ut Deum, alis, id est amore et virtutibus, quaqueversus plenum cernes. Insuper unguis vituli vel bovis, quia fortis, nota Christi fortitatem in tolerandis labiis et doloribus: eadem quia divisa, nota Christi discretionem et prudentiam. Cherubim, scilicet instar aris candentis, notant fulgorem et sonitum Evangelii; as enim est sonorum. Hinc et serpens venus in deserto fuit typus Christi crucifixi. Quod non reverberantur, ne recipiant retro, notant constantiam Christi in opere redempcionis nostra.

Cherub ergo representat multiformem sapientiam Christi. Quadriformis est, quia humana fa- cies significat Christi incarnationem; vitulina, mortem; leonina, fortitudinem, quam ostendit in resurrectione; aquilina, ascensionem in celum, indequæ missionem Spiritus Sancti, quasi aquile ad voluntatis, in Ecclesiam, ait Irenæus, lib. III, cap. xi. Unde ultima et superna animalium facies est aquile. Quocirca S. Ambrosius, lib. III de Salomon, cap. n., citans illud Proverb. xxx, 18: « Tria sunt difficultaria mali, etc. Viam aquilæ in

christi adventientis ad terram, ac redeuntis ad celos vestigia comprehendendi non possunt. » Has quatuor Christi facies describit Apostolus, Philipp. i. 6, et Hebr. 1. 3, ut ibi dixi, et Isaías cap. ix. 6. Ita Ruperius et Irenæus, qui ad- dit Christum, ut regem, apparuisse patriarchis; ut pontificem, Moysi et Hebreis; ut hominem, Ju- dais cum vivere; ut Deum, Apostolis in Pente- coste.

Aspectus quasi carbonum ardentiæ significat charitatem ardentiæ Christi, qui se pro nobis in mortem dedit; que tanta fuit, ut optaret eadem pati usque ad diem iudicij, imo pro singulis ho- minibus toties iterata passione quot sunt homines, si Deo id volitum et placitum esset. Tantus enim erat Christi erga Patrem amor, tantus et erga ho- mines, quos adeo a Patre amare videbat, ut omnis passio hoc amore absorberetur, perinde ac gutta aqua injecta in ingenium rogam statim ab eo sor- betur. Hac de causa avebat et ardebat crucem et mortem: « Desiderio desideravi, inquit, manu- care hoc pascha, » etc. Et: « Baptismo habeo batizari; et quomodo coreret usquidem perfici- tur? » Hanc crucis sitim afflavit S. Laurentio, qui tyranus milianus ignes et equinoctes respondit, haec epulas se esurire; nec esse quem famelicum aut sitibundum, qui escas et potus haec esuriat et sitiat, ac ipse esuriret et sitifert tormenta omnia, ut amorem amori, puta Christo Domino, rependeret. Fuit ergo Christus portentum infamie, porten- tum nuditatis, portentum dolorum; fuit et por- tentum humiliatis, patientie, etc., sed maxime charitatis. Quod enim majus portentum, quam Deus in cruce ex amore hominum? Cernis ut in toto corpore scriptus, immo « sculptus amor, » tot literis, quot vulneribus. Atque haec crucis Christi fuit causa. Volebat enim Deus divinum et immensus suum amorem hominibus patefacere et communicare: hec non potuit magis meliusque facere, quam dando pro nobis Unigenitum suum in cruce et mortem. Hic enim fuit trans- cendens, exstacticus, immensus, Deo dignus amor. Quocirca sicut de Cherubim dicunt: « Ubi erat impetus spiritus, illuc gradiebantur; » ita de Christo ait Lucas, cap. iv, 1: « Jesus autem plenus spiritu Sancto regressus est a Jordane: et agebat a Spiritu in desertum, » ut juvenatus « diebus quadrangulis, et tentabatur a diabolo. » Pari modo ad prædicandum, ad orandum, ad offerendum se passioni et cruci, atque singulas suas actiones, agebatur Christus impulsu Spiritus Sancti, et Verbi ei in habitantibus. Manus quatuor significant tum fortitudinem, tum operationem contrariaam Christi. Amoris enim et virtutis in mente sunt torpides et inanes, nisi in opera se exerant. Manus ha- erant sub aliis, hisque velabantur: quia operatio- nes Christi divine, quas S. Dionysius vocat thean- dricas, q. d. Dei viriles, sive Dei hominis, puta Verbi incarnati, tegebantur carnis assumpte et passionis infirmitate; ut doceret fideles suos, part-

modo dona Dei non ostentare, sed per humilia- tam et silentium ea tegere et abscondere. Penna extenta desuper significant Christi et Sanctorum ejus intentionem sursum ferri; oculum, et Deum unum spectare in omnibus acibus, non terram et homines.

Porro « animalia illa sunt et reverberantur in si- multitudinem fulgoris coruscantis: » fulgor signi- ficat celorilatetem et splendorem miraculorum Christi. Hinc pridie Palmatur Hierosolymam ingrediens vectus ascello, acclamaciones accepit a Cherubim, id est infantibus et parvulis innocentibus angelicis: « Hosanna filio David. Hosanna in ex- colsis; » quasi Omas, et filius David, homœque et rex ipso, ac simul quasi victimæ, puta Agnus paschalis, urbem ingreditur, exultans, emiens, et triumphans quasi aquila; quia fortis ut leo, re- solutus erat et certus, quod per mortem et cru- cem vincere peccatum. mortem et diabolum; ideoque ante dulcem triumphat, quia certus de victoria. S. Hieronymus, vel quisque est auctor Praefationis in S. Marcum, hec quatuor stemmata S. Marco adaptat: « Qui, ait, fremit ut leo, volat ut aquila, discit ut homo, immolat ut sacerdos: qui irrigat ut flumen, florescit ut ager, fervet ut vinum. Christus enim de quo loquitur, homo est nascendo, vitulus moriendo, leo sur- gendo, aquila est ascendendo. Quatuor insuper sunt qualitates, de quibus S. Evangelia contexuntur: Praecepta, mandata, testimonia, exempla. In praecipuis justitia, in mandatis charitas, in testi- moniis fides, in exemplis perfectio consistit, » etc.

Hinc secundo, S. Irenæus et post eum S. Atha- nasius, Augustinus, Hieronymus, Ambrosius, Gre- gorius et communiter Patres et Doctores, quos citant Viegas, Alcazar, Pericus et Riba, Apoc. IV, recte accommodant quatuor Cherubim quatuor Evangelistis, qui sunt praecores triumphi Redem- ptoris: quatuor facies, sunt quatuor tropheia et excellentes Christi, quas suis Evangelistis exprimunt. S. Joannes est aquila, quia canit deitatem Christi; S. Mattheus est homo, quia humanitas opera describit; S. Lucas est bos, quia incipit a sacerdoto Zacharie; S. Marcus est leo, quia incipit a rugula S. Joannis Baptiste. Quocirca Veneti qui possident corpus S. Marci, et in eius honorem magnificum templum edificaverunt, eumque mira veneratio colunt, adeo ut Venetii videatur esse civitas S. Marci, pro insigni habent leonem S. Marci cum hoc epigrapha: « Pax tibi, Marce Evangelista meus. » Quae verba S. Marco pergenti ad martyrium apparet dixit Christus. Ha facies omnes sunt in uno, et in quolibet Cherubino, quia omnes haec quatuor de Christo amountant; sed facies, id est initium, eos distinguunt.

Duabus aliis, id est fidei et scientie divina, in celum volant; duabus tegunt femora, id est hu- manam scientiam abscondunt, imo eam creant et reddunt. Ita S. Hieronymus. Strident aliis, que in omnem terram exivit sonus eorum. Scin-

Ita Alcazar, in Apocal. IV, pag. 370, per illa quatuor animalia S. Joannis similia hisce Ezechielis ad litteram intelligit viros Apostolicos; unde concludens ait: « Hec ergo clausula est: Jesu Christi spiritum, qui leo, vitulus, homo et aquila per excellentiam est, præcipuum atque unicum au- torem esse, qui viros Apostolicos leonino robo, vitulina beneficentia, equitatem humana, aquilina

perspicacitate penitus adimpler. Ita ipse ad litteram, ego tropologicus.

Tales similiter debent esse christiani, qui Christum perfecte sequi, ei astare, ejusque currum et Ecclesiæ provehere satagent. Ita S. Gregorius. Hinc aliqui apud S. Hieronymum per haec quatuor animalia accipiunt quatuor virtutes cardinales. Aquila, inquietus, est prudentia, leo fortitudo, vitulus temperantia, homo justitia. Sic et S. Gregorius hic, et S. Ambrosius, lib. III de Virginibus, sub fine; quod tamen per hominem accipit prudentialiter, per aquilam justitiam.

Ita faciem, aque ac nomen leonis habebat S. Pantaleon martyr, ac juvenis Nicomedie sub Maximiano Imperatore, anno Christi 311, fortissime equos, candentes laminas, ungulas, leones, et tigrides, quasi aquila conversans cum Christo, eumque invocans, immo presentem cernens superavit. Quocirca in tormentis Christum allocutus, diebat: « Cum tu mecum sis, Domine, quid possim timer? » Habuit et faciem bovis, quia multos et verbo, et magis exemplo sua pietatis et constantiae ad fidem convertit. Quapropter, cum caput carnicibus amputandum porrigeret, eisque veniam et misericordiam a Deo preceparatur, audivit et xolo vocem: « Deinceps non vocabis Pantaleon, sed Pantaleomon, » id est omnino misericors; « quia per te multi misericordiam consequentur apud Deum ». Ita habet eius Vita, 27 juli. Hoc etiamnum miraculo publico testatur Deus. Nam due ampullæ sanguinis ejus concreti, quarum una asservatur Romæ in templo Congregationis Oratorii, ex qua prodit Cardinals Baronius; altera Ravelli in regno Neapolitan, recurrente die martyri illius, resolvit et liquefieri soluit, ut hic Rome quotannis fieri conspicimus.

Vidi nonnullos apposite quatuor personas agere, hominis, bovis, angelii, leonis. Si humane cum illis ageres, nihil illis humanus; si solide et cordate nihil illis cordatus (eburni videbantur); si pie de rebus divinis loquereris, respondebant ut angelii; sin illos pungeres, et bitem acures, rugiebant ut leones. Aliquis etiam rixari et furere vidisses ut dæmones, ab subito ex angelis ac Cherubim, quasi in dæmones se transformantes, ut sonnisi diabulos, imo centum millia diabolorum parti adverse imprecarentur.

Iaque Religiosus, imo quilibet christianus, quadrifacialis sit, scilicet habeat faciem aquilæ in templo, faciem hominis in domo, bovis in cella et officina, leonis in foro et castris, puta in orando sit aquila, in conversando homo, in laborando bovis, in dimicando leo, ut tentationes, et adversa ardua queque generose aggrediatur et superet tanquam leo. Ita quaquaversum erit angelus, quaquaversum Cherub.

Symbolice, Lyra has quatuor facies et haec quatuor animalia quatuor patriarchalibus Ecclesiæ adaptata, scilicet leonem Hierosolymitanum, bo-

vem Antiochenæ, hominem Alexandrinæ, aquilam Constantiopolitane. His unum Cherubum Christi, ejusque vicarii Summi Pontificis; cui proinde quatuor horum Patriarcharum stemma preferruntur. Hierosolymitanum enim apte comparatur leoni, oī fortitudinem et constantiam Apostolorum, qui primitus eam exercent et in ea vivunt. Antiochena vitulo, quia subdidit colla Apostoli, *Auctor. xv* et seq. Alexandrina homini, ob viros doctissimos, quos habuit Episcopos, aut doctores: quales fuerunt Pantenus, Heraclæs, Origenes, Clemens, Athanasius, Cyrillus, Dionysius et alii. Constantinopolitanum aquilam; quia in ea floruerunt viri magnæ contemplationis, uti S. Chrysostomus, Nazianzenus et alii.

Denique aliis has quatuor Cherubim adaptant quatuor Ecclesiæ doctoribus, scilicet hominem esse, faciem Gregorium; leonem, forte Ambronium; bovem, laboriosum et solidum S. Hieronymum; aquilam, sublimem Augustinum. Ita S. Hieronymus se bovinè vocat, scribens ad S. Augustinum: « Bos lassus, inquit, fortius pedem fit. »

Anagogie, hec quatuor sunt stema Ecclesiæ triumphantis, et regni celestis, ubi Deus propriè regnat in solo glorio. Aquila significat visionem Dei; homo, multum Sanctorum amorem et concordiam; leo, eorum potentiam et immortalitatem; vitulus, oblationem Dei adoracionem; arula, Dei laudem, gloriarum actionem, et jugem glorificationem cantantium: « Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus sabaoth. » Vide in hac multiplici sensu varietae fecunditatem sacre Scripturae et Theologiae symbolice.

QUERITUR QUARTO, — quid significant rotæ habentes quatuor facies, aque ut Cherubim vers 15? Respondere: Sicut currus significat Dei majestatem, providentiam, regnum, gloriam: ita rotæ significant Dei aeternitatem, celeritatem, efficacitatem in operando; item ejusdem immensitatem. Unde Empedocles: « Deus, ait, es circulus, cuius centrum est ubique, et circumferentia nusquam ». Hinc rotæ plene sunt oculis; quia Dei providentia et imperium est oculatissimum; quia Deus totus est oculus, uti um pingebant Egypti. Denique rotæ significant jugem actionem Dei, angelorum et hominum divinorum. Hinc Egypti laboris perpetui hieroglyphicum pixere colum, apicito corde, cui foculus ardens subjiciebatur, teste Plutarchio in *Iside et Osire*. Quo significabant viros magnos et celestes, jugibus gravibusque curis semper agitari, atque instar cordis aut colli semper moveri, et, quod de Vespaniano scribit Suetonius, stantis mori. Quocirca Pacatus in *Polygonico Theodosio*: « Gaudent, inquit, divina perpetuo motu, et iugis agitatione se vegetat eternitatis, et quidquid homines vocamus laborem, vestra natura est; ut indefessa vertigo colum rotat, ut maria aestibus inquieta sunt, et stare sole nescit: ita tu, Imperator, continuatis negotiis, et

untergratia
tenuis
patris
charis

Anagogie,
qua
tor
stema
ta Eccle-
sie
trium-
phantis

Quatuor
rotæ
signifi-
cant
Dei
mag-
esti-
tas
provi-
den-
tia
regni
glori-
am
et
aeterni-
tatem
cele-
ritatem
effica-
ciam
in
ope-
rando
et
im-
mensi-
tatem

in se quodam orbe redeundibus, semper exercitantes es. Similes sunt rotæ. Hoc enim earum est enigma:

Quatuor aquales currunt ex arte sorores,
Si quasi certiores, cum sit labor omnibus unus,
Et prope suat pariter, nec se contingere possunt.

Hinc Egypti, a. Clemens Alexandrinus, lib. V *Strom.*, rotæ in templi ponebant vel pingebant, duas ob causas: prior, ut Dei naturam adumbrarent. Ex eorum enim placitis Democritus, Deum depingens, appellat: « Mentre in igne orbiculari ». Et Parmenides eundem definit: « Coronam, continentem ardore lucis orbem, qui eingit cœlum ». Et Iamblichus lib. *De Myst.*, notat Egypti Deum pingere solitos sedentem in loto arbore aquatica, « uis foli et poma rotunda sunt, ut significaret circularis actio mens in se undique remeans. Hinc et Pythagoras dogma: Deum adorans, in orebe in gyra, uti gyratur cœlum, quod proinde Stoici « rotundum et volubilem Deum » nuncupant. Quocirca Hebrei aliqui volunt *עֲמָנוֹת שְׁמָנִים*, id est rotas, esse nomen angelorum, sicut Seraphim et Cherubim; atque quia hie proximi sunt Cherubim, velutum thronum Dei, itaque sunt quasi thronus Dei: hinc esse Thronos; vel, ut Prado, esse ex secunda Nierachia, scilicet Principatus. Vide dicenda cap. x. 13.

Verum, quia, ut dixi, Cherubim significant angelos, curris vero mundum; hinc rotæ sunt orbes celestes: quatuor in curru sunt omnes. In eis est constellatio bovis, aquile, leonis, horumque ducis et doctores Hebreorum.

Allegorie, sicut currus Christi est Ecclesia: ita rotæ sunt Apostoli, ut dixi. Sicut ergo Synagoga, ejusque duces participarunt quatuor stemmata et insignia redemptori sui: ita Ecclesia et Apostoli participant stemmata sui redemptoris et sponsi Christi.

Idem ergo allegorice significant quatuor facies rotarum, quod tropologicè quatuor facies Cherubim. Deus enim sua stemmata communicat Cherubim, id est angelis, et per eos curri et rotis, id est Ecclesiæ et hominibus; atque angeli quasi duces hominum in se ostendunt quales debent esse homines, maxime apostoli et presbiteri.

Rota in medio rotæ est eorum concordia, subordinatio et hierarchia ecclesiastica, qua instar ecclesie hierarchie illi suo ordine præsum, alli subsunt, alli mandant, alli exequuntur. Alter Gregorius, hom. 6, et S. Hieronymus: Rota, ait Plutarchus in *Numa*, significant in rebus humanis nihil esse stabile, sed volubiles et irremendables esse temporum lapsus, ut desiderem esse non licet, sed velis nolis ad alteram vitam curras oportet, juxta illud Persii, satyr. 5:

« Quod enim Vetus promisit, hoc Novum exhibuit. Propheta ergo Testamenti Novi Testamentum Veteris Testamentum Novum est. » Et S. Ambrosius, lib. *De Spiritu Sancto*, cap. xxii: « Rota, ait, est infra rotam, eo quod Judea intra Ecclesiam sit, lex integratam. » Rursus, rotæ in medio rotæ, ait S. Hieronymus, est Evangeliorum consonantia et coherentia (Marcus enim in Mattheo, Mattheus in Luca, etc., includitur), ac mysteriorum fidei connectio.

Ad litteram ergo, *prima* facies in rotis est aquila, que a nobis in colum, quasi ad Deum allissem evolat. Hec significat Synagogam Hebreorum esse Dei pecuniam, ut sit Dei populus, et Deus sit eorum Deus: siue ipsa quasi divitiam participat, *Deut. iv*, 8. Allegorice, id verius est in Ecclesia et Christianis, II *Patr.*, 1, 4. Hinc Deus Hebrei datus legem, *Exod. xix*, 4, ait: « Vos ipsi vidistis, que fecerim *Egyptis*, quando portaverim vos super alas aquilarum, et asunserim mihi. »

Secunda facies, hominis ingenti significat legislationem et liberationem, tum corporalem a servitute *Egyptiorum*, *Deuter. iv*, 8, qualis fuit Iudeorum; tum allegorice, spiritualem a peccato et timore servi, qualis est christianorum.

Tertia vituli, significat sacerdotium carnale Iudeorum; allegorice, spirituale Christianorum, quo vita mortificamus Deo, ut jugulet in se quisque quod animale est; ut vivat, quod spirituale est.

Quarta leonis, significat regnum temporale Iudeorum, et allegorice spirituale Christianorum, quod est, ut animo munifico, spontaneo, regio vincimus omne malum, etiam inimicos. Hoc regnum per vitulum, hoc est mortificationem concupiscentia, comparatur. Idem ergo rex et sacerdos sit opert, sicut Machabei principes erant et sacerdotes. Sicut et Ecclesia, id est Pontifex, qui est caput Ecclesie, sacerdos est; ex qua potestas sacerdotali in regiam dignitatem emanat auctoritas, ut princeps sit, et regibus imperare possit, cum Ecclesia bonum hoc exigit.

Nota: Ad motum Cherubim, id est angelorum presidium, moverunt rotæ et currus, id est Ecclesiæ precones et fideles; imo coeli et totus orbis.

Tropologicè, *primo*, significant haec rotæ omnia regna, omnesque creaturas a Deo rotari, volvi et gubernari, juxta illud *Ecole.* 1, 4: « Generatio præterit, et generatione advenit. Oritur sol, et occidit, » etc. Ita S. Hieronymus. Rota, ait Plutarchus in *Numa*, significant in rebus humanis nihil esse stabile, sed volubiles et irremendables esse temporum lapsus, ut desiderem esse non licet, sed velis nolis ad alteram vitam curras oportet, juxta illud Persii, satyr. 5:

Vertentem sess frusta sectabere canthum,
Cum rotæ posterior curras, et in axe secunda.

Ei Anacreon :

Rota velut curulis,
Properat volucris zetas.

Ita Soldanus vir sapiens, captus a rege Franco-
rum, cum e carcere rota conversionem diu fixe-
contemplatus esset, ex morte longo solitus in
risum, rege causam sciscitante, respondet: « Hanc
ego incerto ita constantisque hominum felicitatis
imaginem sentiens risi, cum quod mihi in mem-
tem reverti, quam instabilis non de re superbere-
mus; tum simul hoc fieri posse judicamus, ut, quo-
modo ex summo factus sum imus, ita ex humili-
rursum loco ad prius attollas fastigium. » Ita re-
fert Cedrenus in *Compend.* pag. 475. Ita Heliogia-
balis *Ierontos amicos* per ludibrium ad rotam
aquarum alligatos, sub aquas mittebat, rursusque
in summum revolvabat, ait Lampridius: « Quo ludo sepe ludunt aiuici, in hunc aularum et
rerum huananarum estu. Haec doce annoavit
P. Nicolaus Causinus, *Elect. symbol.* pag. 109.

Secundo, nos quasi rotas esse in manu Dei: itaque nos debere sincere ab eo regi et rotari. Huc
spectat veterum proverbium: « Adorato circum-
actus: » quo monebant adorandum adorare Deum
circumacti corporis, et gyando illud in oreum:
numirum ad imitationem cincti perpetua vertigine
circumacti, presertim quia prisci crediderunt con-
lum esse Deum. Addit Plutarchus corporis verti-
gine significari rotas *Egyptias* (symbolicas) qui-
bus illi significabant, nihil in rebus humanis esse
stabili aut perpetuum, sed uterque visum fne-
rit Deo vitam nostram vertere ad volvere, sequum
esse ut boni consulamus. Audi S. Bernardum,
lib. *De Natura amoris*, cap. viii: « Rote, at, in
quibus est spiritus vita, semper eunt in voluntate
Domini perficiendam, nec revertantur ad fa-
ciendum suam. Si jubentur praesae, pressant in
sollicitudine; si jubentur subesse, in humilitate;
si aliquibus cosse, in charitate. Si prelati sunt,
sunt sicut patres ad filios; si subjecti, ut filii ad
patres suos; si conviventes, omnium servos se-
faciunt. »

Tertio, debemus nos in omnibus ejus impulsum
et spiritu impetu sequi; tunc enim a via salu-
tis, qua ipse nos dirigit, aberrare non possumus;
si enim resistamus, et alio fluctuamus iter, a via
salutis et a salute aberrabimus.

Hoc ergo secretum est cuique prudenti notan-
dum et practicandum. Vis certam facere salutem
tuam, vis assecurare tuam electionem et pradis-
tinacionem? Segnere Deum, sine te regi a Deo;
statum illum, officium illud, actionem illum,
passionem illum amplectere, ad quam te vocat
et impellit Deus; esto sit humilis, molesta, dif-
ficilis: Deus enixa qui te eo vocat, dabit vires et
modos, omnia difficilia, omniaque pericula su-
perandi, et recta te diriget ad salutem. Dix ergo
eum Psalte: « Dominus regit me, et nihil mihi
debet; » et: « Vias tuas demonstra mihi, et se-

mitas tuas edoce me; » et cum S. Paulo: « Do-
mine, quid me vis facere? Paratum cor meum,
Deus, paratum cor meum; » et cum Samuele: «
Louquere, Domine, quia audi servus tuus. »
Sciatus Samsonem herifica fortitudinis opera, su-
pra humanas vires irruente in se spiritu Domini,
perpetrasse, cum leo in occidit, cum tria milia
Philistinorum mandibula asini cedidit, cum tria milia
portas Gaza humeris in montem sustulit, cum
conciutens columnas domus, eam evertit, prin-
cipesque Philistinorum ejus ruina una secum
obruit: verum, cum non spirillum Dei, sed Dali-
lam suam secutus est, effeminatus et invalidus
effectus, hostibus prede et ludibriis fuit. Idem
prosorsu nobis evenit. Oremus ergo Deum assidue,
ut impetus hoc spiritus sui nos assidue et continue
agat, immo quasi cogat ad omne bonum, preser-
vit ardum, et sublimem; utque rectis itineribus,
que peccati non habeant scandulum, nos impel-
lat et ducat ad colum et salutem. Rota haec plena
sunt oculis; quia in corpore hoc cecos, tot misere-
rit, illecebri et tentationibus obnoxios, multa
vigilantia et circumspectione uti debemus. Hoc
est quod Trismegistus in VII *Pimandri* scripsit:
« Oportet, inquit, vestem quam circunferunt exure,
indumentum inscitum, pravitatis fundamentum,
corruptionis vinculum, velamenta opacum, vivam
mortem, sensitum cadaver, sepulcrum verbi-
tile, domesticum furem, qui dum blanditur
odit, dum odit invicit. » Si finxerunt veteres
Iamam priscum Italie regem, geminam faciem
prætulisse, atque oculis ante et retro, præterita
et futura considerasse. Denique juxta Minervam
draconem, qui est acutissimi visus, pinxerunt,
ut significant summa opus esse vigilia et solli-
citudo, ne sapientiam, quam Minerva signifi-
cat, amittamus. Ille et S. Joannes, *Apoloc.* iv.,
habeant quatuor animalia vidi plena oculis, ante et
retro, et paulo post asserit intus esse oculata. Non
enim exteriora solum, sed interiora etiam virtus-
tum et salutis sue amant, perspicaci et explo-
randia sunt. Quare recte S. Gregorius Nazianzenus
christianum comparat funambulo. Sicut enim hic
omnia circumspicit, ne ex fune labatur, et collidi-
atur: ita et christianus faciat oportet. Quocirca
S. Gregorius Magnus hoc hom. 7: « Circumspecta,
ait, est vita Sanctorum, ne sic sit libera, ut su-
perba sit; ne sic sit humili, ut formidolosa; ne
sic sit parca, ut tenax sit; ne sic sit miserica, ut
effusa sit. »

« Rota in medio rota, » inquit S. Ambrosius
lib. III *De Virgin.*, est veluti vita infra vitam, quod
sanctus sibi vita non dissonet; sed qualis fuerit
superioris etatis, talis sit et sequentis; vel quod in
hoc vita corporis, vita volvatur usus eterna. »